MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

REITORIA - COORD PROJET PROGRAM E AÇÕES

HOMOLOGAÇÃO Nº 810 / 2023 - CPPAÇ/REIT (11.01.18.79)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Blumenau-SC, 08 de dezembro de 2023.

Resultado Preliminar da Classificação das Propostas do Edital 96/2023 Ação Social

O Reitor Substituto do Instituto Federal Catarinense (IFC), Lucas Spillere Barchinski, no uso
de suas atribuições legais, por meio da Pró-Reitoria de Extensão (PROEX), torna público o
resultado preliminar da classificação das propostas para apoio a realização de projetos de
promoção e/ou inovação social, realizados pelos campi do IFC.

De acordo com o cronograma do Edital 96/2023, a divulgação das propostas contempladas
com recursos financeiros (pagamento de bolsas) será informada até dia 27 de fevereiro
de 2024.

Classificação Proposta Campus Nota

1°

Horta como estratégia de
educação alimentar,nutricional e
terapêutica para pacientes do
Centro de Atenção Psicossocial
(CAPS) em Videira SC.

Videira 9,6

2° Astronomia e Observação do Céu
Noturno Concórdia 9,2

3°

Trilhando São Francisco do Sul: E-
book para divulgação do ensino,
pesquisa e extensão de trilhas
ecológicas

São
Francisco do Sul 9,0

4° O letramento literário na
perspectiva antirracista Camboriú 8,7

5°

Jardim sensorial como ferramenta
de inclusão social e educação
ambiental para crianças com
transtorno do espectro autista

Videira 8,4

6°

PROMOÇÃO DO PENSAMENTO
COMPUTACIONAL EM ESCOLAS
MUNICIPAIS DE CAMBORIÚ -
SANTA CATARINA

Camboriú 8,3

7°

Ações extensionistas integradas ao
ensino
universitário: coleta seletiva e
campanha ?Reuse o Óleo? como
ferramentas para educação
ambiental em âmbito escolar

Videira 8,2

8°
Adaptação e produção de luvas de
corrida de cadeira de rodas por
impressão 3D

Camboriú 7,7

9°

Caracterização, estudo,
propagação e
doação de espécies da família das
Myrtaceae da Coleção de frutíferas
do IFC

Santa Rosa do Sul 7,6

10°
Projeto de Orgulho: ações sociais
voltadas à população LGBTQIAP+
no trabalho/ EDITAL 96/2023

São Bento do Sul 7,3

11° Meninas Digitais IFC Brusque Brusque 7,2

12°

Saúde Única, cães comunitários e
zoonoses:
intersecção de temáticas do Bem-
estar único

Araquari 7,2

13° LEITURA, LITERATURA E
LETRAMENTO Reitoria 7,1

Propostas desclassificadas

Proposta Campus Motivo

Divulgação da Astronomia por
meio de materiais de baixo
custo potencialmente
significativos

Concórdia Item 9.2

Treinamento em manejos de
abelhas para colaboradores
externos do Campus Santa
Rosa do Sul

Santa Rosa do Sul Item 9.2

MOVA-SE: UMA JORNADA
CORPO
E MENTE, COMUNIDADE E
ESCOLA

Rio do Sul Item 9.2

PENSANDO A EXTENSÃO
COM
SABERES DIFERENTES -
EDIÇÃO 2024

Videira  Item 9.2

(Assinado digitalmente em 08/12/2023 14:35 )
FERNANDO JOSE TAQUES
PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROEX/REIT (11.01.18.92)

Matrícula: 1683508

(Assinado digitalmente em 08/12/2023 14:36 )
LUCAS SPILLERE BARCHINSKI

REITOR SUBSTITUTO EM EXERCÍCIO

Processo Associado: 23348.004859/2023-67

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 810, ano: 2023, tipo: HOMOLOGAÇÃO, data de emissão: 08/12/2023

e o código de verificação: 56f7509b7b

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf